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SVAR IGÅR 
Redaktör: Lars Rombo  
 

Nr 261, utskrivet v 22 2017 
 
Kära läsare! 
De senaste två månaderna har mycket regn 
lett till att risken för malaria i Krugerparken 
varit ovanligt stor. Profylax rekommenderas 
ännu en månad av parkens styrelse.  
 
Svarigår går ifrån sin vanliga politik och 
satsar ett helt nummer enbart på ett urval av 
de senaste två veckornas TBE frågor. Väl 
bekomme! 
 

Fråga: Har en mamma som glömt att hon 
fortfarande ammar sitt barn och fått sin första 
dos Encepur. Det ska övervägas om det ska ges 
till gravida eller ammande kvinnor. Ska hon 
sluta amma? Kan hon amma och skjuta på andra 
dosen? De är mycket i skärgården på sommaren. 
Svar: Det spelar ingen som helst roll att hon 
ammar. Bry dig inte om FASS. 
 
Fråga: Har en familj som ringt om att de 
önskar vaccin mot TBE. De tog (endast) en 
spruta för 10 år sedan, inga ytterligare efter detta. 
De har fått olika budskap från olika VC. Är det 
så då de ej har grundvaccinering och så lång tid 
har gått att de behöver börja om? 
Svar: De behöver inte börja om. 
 
Fråga: Man född 1957 (fyllde 60 år i februari) 
har tagit 2 doser med TBE 2013 juni + augusti 
och glömde sedan av 3:e dosen. Tillbringar 
mycket tid ute i skog och mark (scout) och 
besöker även områden där det finns känd TBE-
smitta. Fått 1 dos av mig idag men när bör hans 
4:e dos ges och fortsatt intervall för 5:e dos osv? 
Svar: Eftersom han inte fått komplett 
grundskydd innan han fyllt 60 så ger du den 
sedvanliga "extradosen" om 2 mån. (Detta 
synsätt emanerar från gurun Lindquist som nu 
hävdar att alla tre doserna skall ha givits före 60 

för att man skall undvika extrados om man nu 
fyllt 60….)  
 
Fråga: Moder som ammar en 7-mån bebis 
undrar om hon kan vaccinera sig med FSME? 
Står luddiludd i FASS om att man ej vet om det 
överförs ungefär. Vet du om rekommendationer 
ang detta?  
Svar: Inga problem att amma som jag ser det… 
 
Fråga: Vi har vaccinerat en kvinna med FSME 
mot TBE. Hon fick första vaccinationen för 
cirka 1 månad sedan. På kvällen samma dag fick 
hon kraftig huvudvärk och kräkningar i 36 
timmar. Hon bor vid Vänern och vistas ofta på 
golfbanan. Kan man fortsätta TBE-vaccinationen 
på denna kvinna eller ska man avbryta p.g.a 
misstänkt biverkan? 
Svar: Jag skulle tyvärr inte våga ge fler doser 
även om det finns andra mer tänkbara orsaker. 
Anmäl gärna till Läkemedelsverket.... 
 
Fråga: Finns det indikation för att snabb-
vaccinera barn mot TBE? Barnen är födda 2010, 
och 2013. På fästingbussen rekommenderade 
man att snabbvaccinera, får man samma 
immunsvar på vaccinet då? 
Svar: Nej, du får ett sämre svar när du 
snabbvaccinerar. Bara indikation vid stor 
exposition och kortare vistelse i högriskområde. 
 
Fråga: jag har en lite fråga angående TBE-
vacccination. Du har ju alltid sagt att en dos är en 
dos oavsett hur lång tid det tagit mellan 
doserna.Gäller detta även TBE? Med tanke på 
rekommendationerna att ta en dos var tredje år 
eller vart 5:e år beroende av åldern. 
Svar: Ja det gäller också TBE. 
 
Fråga: På vår hemsida står följande infor-
mation: ”Om du har fyllt 60 år när 
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vaccinationen mot TBE påbörjas får du 

vanligtvis fyra doser det första året: 
• Dos 1  
• Dos 2, en-tre månader efter dos 1  
• Dos 3, två månader efter dos 2 
• Dos 4, fem-tolv månader efter dos 3 

Efter dos fyra är du skyddad i tre år. För att 

behålla skyddet behöver du dos 5, tre år efter 

dos 4.” 

I Fass står inget om att man skall ge en 3:e dos 
FSME 2 månader efter dos 2. Vad gäller? 

Svar: Bry dig inte om FASS, du gör rätt. En 
bra info hittar du på vårdguiden i Sthlms läns 
landsting: 
https://www.1177.se/Stockholm/Tema/Vaccinati
oner/Vaccinationer/Vaccination-mot-TBE/ 
 
Fråga: Vi har vaccinerat en pojke på 4 år och 
10 månader med FSME-IMMUN. Han vacci-
nerades den 17/5 och den 18/5 får han 
huvudvärk, illamående och kräkningar. Har även 
kräkts idag och ser enligt modern inte ut att må 
speciellt bra. Inga andra symtom. Moder undrar 
nu om vi skall fortsätta vaccinera pojken mot 
TBE. 
Svar: Även om en biverkan inte helt kan 
uteslutas stämmer sjukdomsbilden väl med en 
pågånde epidemi. Blir han snabbt återställd 
skulle jag för ovanlighetens skulle ge dos 2 om 
en månad. 
 
Fråga: Familj som önskar fylla på sin TBE-
vaccination. De är i otakt och pappa som är 
läkare vill att hela familjen fyller på framöver 
med samma intervall.  Det innebär att son 1 som 
är 5 år skulle få dos 4 om ett år, får den nu. Son 
2 som är 2 år och skall ha sin dos tre nu. Pappa 
tar sin dos 6 och mamma sin dos 4 samtidigt. 
Pappa dr önskar sedan att alla tar sina doser om 
3 år igen och därefter rullar det på med vart 
femte år. Är det dumt att gå med på detta? De får 
ju vaccinet tätare än de skulle behöva men efter 
2020 blir det framöver vart 5 e år för samtliga i 
familjen 
Svar: Jag tycker det är en bra idé. 
 
Fråga: Hur gör man med de som vill 
vaccineras med TBE-vaccin och som behandlas 

med Methotrexate? Pratade med Lars L i höstas 
på föreläsningen i Göteborg, han ger dessa 
kunder enligt +60-programmet (4 sprutor i 
grundvaccinationsschemat); hur tänker du med 
denna grupp, skall de ha 60+-program för att få 
ett så bra skydd som möjligt? 
Svar: Håller helt med Lasse L. 
 
Fråga: Är det okej att vaccinera en gravid 
kvinna i v 8 med FSME? 
Svar: Ja, om hon löper en reell risk för TBE. 
Vi brukar dock säga att det är onödigt just under 
graviditet eftersom en ev. missbildning lätt anses 
orsakad av vaccinet... 
 
Fråga: En fråga om TBE-vaccin. En liten 
flicka som vid 9 månaders ålder fick TBE-virus. 
Hon är nu 2,5 år. Mamman undrar om hon är 
immun eller om man ska vaccinera henne ändå. 
Min läkare på plats sa att man inte kunde vara 
säker på immunitet men jag ville forska vidare 
innan för att inte vaccinera i onödan. 
Svar: Hon är livslångt immun om diagnosen är 
säker. 
 
Fråga: En återkommande fråga som alltid gör 
mig osäker. Flicka på 10 år tog en vaccination 
mot TBE år 2014. Får en vacination idag. 
Räknas den som dos 2 eller ska vi starta om med 
en dos 1 idag då det är så lång tid mellan 1 och 
2. Om det varit dos 3 förmodar jag att det hade 
rullat på enl grundschemat? 
Svar: Rulla på med dos 2. 
 
Fråga: En frisk pojke på 1,5 år som bor i 
centrala Stockholm, kommer att vistas mycket i 
Los Angeles samt en del i Schweiz. Han är 
mycket skyddad av sina föräldrar, som vill 
känna sig mera avslappnade i samband med 
vistelse i naturen. Tycker du att det är rimligt att 
påbörja grundimmunisering redan nu eller 
överväger biverkningsrisken nyttan med 
vaccinationsfördelarna hos så pass litet barn? 
Svar: Beror på var i Schweiz man skall bo. I 
Los Angeles finns ingen TBE och knappast i 
centrala Stockholm. Jag skulle inte vaccinera 
mitt eget barnbarn men vill de ha så... 
 


